
^ 0 ^ 0 7 6

« 1  Ministerstvo pTOffifeasteW ubliky
Maltézské náměstí 1 I 1 I telefon: 257 085 111

_____________ 11801 Praha 1 - Malá Strana Í D° ělQ 3 j  -Q ? . ? ( m

Město Krnov, Hlavní náměstí 1, 794 " J !Ž 3 ^ ^ 'nZ .........T íT ' / j

Váš dopis značky Naše značka V yř^je/tinka V Praze dne

k č. j. 8900/2003 Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 27. 06. 2008

Věc: Zvonice s pozemkem pare. č. 5552, k.ú. Krnov-Horní Předměstí, obec Krnov, m.ě. 
Ježník, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8900/2003 ve výše 
uvedené věci.

/uu,
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
°y -01 •''''' ; : -ové péče

118 I Pra!ia 1 - Malá Strana
ICO: C0C23S71 @

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8900/2003 

Stejnopis obdrží:
\ l /  Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 

památkové péče
4. Městský úřad Krnov, odbor školství, kultury a sportu -  státní památková péče
5. vlastní



JIH  Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: M J .Í .lť J  V Praze dne 27. 06. 2008
A  j  / Č. j.: 8900/2003

, . /  I/IAUM 4̂za správnost:..........................

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení zvonice s pozemkem pare. č. 5552, k.ú. Krnov-Horní Předměstí, obec Krnov, m.č. 
Ježník, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění je vlastník věci Město Krnov, Hlavní 
náměstí 1, 794 01 Krnov, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění p r o h l a š u j e  zvonici s pozemkem pare. č. 5552, k.ú. 
Krnov-Horní Předměstí, obec Krnov, m.č. Ježník, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, za 
kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Dřevěná zvonice vzpěradlová se čtyřbokým pláštěm na čtvercovém půdoryse (délka 
strany 300 cm), s nízkou kamennou podezdívkou vyrovnávající mírnou terénní nerovnost. Na 
ni je položena konstrukce rámových bedněných obvodových stěn. Vlastní zvononosnou 
konstrukci tvoří svislý obdélný rám tvořený v horní části dvěma trámy, zakončený šindelovou 
jehlancovou stříškou, pod níž je ukotven zvon. Spodní, složitější a širší část zvononosné 
konstrukce je skryta za pláštěm obvodových stěn. Stavební konstrukci (plášť) ukončuje 
dlátková střecha krytá pěti řadami šindelů. Poměr výšky zastřešeného pláště a viditelného 
zvononosného rámu 1:1. Zvonice pochází z 50. let 20. století. Ve zvoničce je zavěšen zvon, 
který je již prohlášen za kulturní památku a je zapsán v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR pod rejstříkovým číslem 8-7932 (kvalitní zvonařská práce Wolfganga Strauba 
z Olomouce z roku 1762).

mailto:posta@mkcr.cz


Podnět na prohlášení zvonice s pozemkem pare. č. 5552, k.ú. Krnov-Horní Předměstí, 
obec Krnov, m.č. Ježník, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku zaslal 
Ministerstvu kultury bývalý Okresní úřad Bruntál.

K podnětu se vyjádřil Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě, který doporučil prohlášení věci za kulturní památku s tím, že „ zvonice je 
dokladem solidní řemeslné úrovně a technických znalostí provinční oblasti. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 31. 03. 2008 
pod č.j. MSK 46802/2008 vyjádřil odbor územního plánování, stavebního řádu a památkové 
péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který po místním šetřením uskutečněném 
dne 28. 03. 2008 doporučil prohlášení zvonice na pozemku pare. č. 5552 za kulturní památku, 
protože bylo zjištěno, že „dřevěná zvonice v Krnově-Ježníku (pocházející z 50. let 20. století) 
je v dobrém (pravidelně udržovaném) stavu, bez výraznějších novějších úprav. Zvonice na 
Ježníku představuje velmi cenný zachovaný doklad tohoto tradičního stavebního druhu na 
území Bruntálská a Krnovská a zároveň i doklad kvalitní řemeslné práce tehdejších tvůrců 
(viz skutečnost, že se stavba zachovala v dobrém stavu i po 50 letech). Zvonice také vhodně 
dotváří prostředí jiné kulturní památky, blízko stojící vily Hany Larischové. “ Tentýž odbor 
nedoporučil prohlášení pozemku pare. č. 5552, protože „poněkud jiná je situace u pozemku, 
na kterém zvonice stoji, jelikož pozemek sám o sobě žádné významné kulturně-historické 
hodnoty nevykazuje, ani při svém potenciálním prohlášení za kulturní památku nezaručuje 
lepší ochranu zvonice a jejího prostředí před nevhodnými stavebními zásahy. “ Pozemek 
pare. č. 5552 je součástí nejbližšího okolí zvonice a jako takový nemusí nutně vykazovat 
zvláštní památkové hodnoty.

Podle svého vyjádření ze dne 23. 04. 2008 pod zn. 2008007939/RR/VE/Be Městský 
úřad Krnov, odbor školství, kultury a sportu -  státní památková péče, nemá námitek a 
doporučuje prohlášení zvonice s pozemkem za kulturní památku. Stanovisko je odůvodněno 
následovně: „Dřevěná zvonička z 50. let 20. století se nachází v těsné blízkosti rodinného 
domu č.p. 36 u hlavní komunikace. Jde o hranolovou jednopatrovou stavbu na kamenné 
podezdívce, s dřevěnou vnitřní konstrukcí pobitou na průčelí prkny. Šindelová stanová 
střecha má ve vrcholu zvoničku nesenou dvěma dřevěnými sloupky a krytou rovněž nízkou 
stanovou střechou kruhového půdorysu. Ve zvoničce je zavěšen zvon, který je  zapsán jako 
movitá kulturní památka pod rej. č. 8-7932. Tato zvonička, která je ukázkou řemeslné 
zručnosti, kdysi sloužila ke svolávání dětí do místní školy. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci dopisem ze 
dne 04. 03. 2008, tj. Město Krnov, Hlavní náměstí 1, 794 01 Krnov (účastník dopis převzal 
dne 14. 03. 2008).

Dopisem ze dne 23. 05. 2008 bylo účastníkovi v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastník dopis převzal dne 06. 06. 2008). Účastník řízení se k podkladům nevyjádřil a se 
spisem se neseznámil.

Na základě výše uvedených důkazů dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: 
Dřevěná zvonička z 50. let 20. století v Krnově-Ježníku je kvalitním příkladem tradičního

2



stavebního typu na území rakouského Slezska, respektive Bruntálská. Představuje hodnotnou 
ukázku dosaženého stupně řemeslných dovedností místního obyvatelstva. Součástí zvonice je 
zvon zhotovený W. Straubem z 2. poloviny 18. století, který již je prohlášen za kulturní 
památku. Zvonice spoluutváří prostředí vily Hany Larischové, rovněž prohlášené za kulturní 
památku. Pozemek pare. č. 5552 je neoddělitelnou součástí blízkého okolí zvonice. 
Ministerstvo kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující 
důvody k prohlášení výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) či b) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

¡[!k
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ y  " č p ; V \

3 . • •



5443/13 ✓  .
O svobozeno od sp rá vn íh o  p o p la tk i IV

poú\<s § 8 zákona č. 634/z004 3b., 5562
o '.právních poplatcích. Vyhotoveno pro účely

" ...... ’

Č.j. .............................

z '  Ježník

5*5 \ \  5*J

55« \ *• \ \  \
\  '• 5549// \  - /  \ \  \\  \ \  \ 5 W / 2  \ \  \  5569/,

\ \  \  ^

Příloha č. 1: Zvonice s pozemkem pare. č. 5552, k.ú. Krnov-Horní Předměstí, obec 
Krnov, m.č. Ježník, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, kopie katastrální mapy 
s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto rozhodnutí


